
Stadtrat 
Freiestrasse 6, Postfach 
8952 Schlieren 
Telefon 044 738 15 76 
praesidiales@schlieren.zh.ch 
 
 
 
  

 

ST.28.00 / 2013-589 Seite 1 von 2 

 
Protokollauszug 
6. Sitzung vom 24. März 2014 
 
 
 

81/2014 28.00 
 

Schulraumbestellung 
Bauabrechnung Schulraumergänzungen 2013/14 

 
A. Ausgangslage  
 
Am 10. Juni 2013 hat der Stadtrat mit SRB 150 für Schulraumergänzungen und Anpassungen 
sowie für die Anschaffung von Schulmobiliar in verschiedenen Schulanlagen eine gebundene Aus-
gabe im Sinne von § 121 des Gemeindegesetzes und § 43 der Gemeindeordnung von 
Fr. 532‘000.00 zu Lasten der Investitionsrechnung, Konto 217.5030.52, bewilligt. 
 
Auf Beginn des Schuljahres 2013/14 musste die Schule Schlieren zwei neue Klassen eröffnen. Bis 
zum Bezug der neuen Schulanlage Schlieren West ist es sinnvoll, diese zusätzlichen Raumbe-
dürfnisse durch Einmietungen (Zelgli West und Modularbauten) sicherzustellen. 
 
Aufgrund der Schulraumbestellung der Schulpflege vom 26. März 2013 wurden folgende Arbeiten 
ausgeführt und das nötige Schulmobiliar bestellt: 
 
Schulhaus Kalktarren 
Aufgrund der Eröffnung einer neuen Sekundarklasse A/B wurde ein neuer Modularbau (inklusive 
Schulmobiliar und IT-Geräte) auf dem hinteren Teil des unteren Pausenplatzes erstellt. 
 
Schulanlage Grabenstrasse 
Ein bereits bestehender Pavillon musste infolge aktueller baupolizeilicher Vorschriften ersetzt 
werden. 
 
Zelgli West/ISZW 
Für eine zusätzliche Klasse im Zelgli West (Räumlichkeiten der ISZW an der Unterrohrstrasse 1) 
wurde neues Mobiliar benötigt. Das zusätzliche Zimmer war bereits im Gesamtmietvertrag mit der 
ISZW enthalten. 
 
Diverses: Schulanlage Hofacker/Turnhalle, Kindergarten Moos, Mittagstische 
In der Schulanlage Hofacker wurden zwei Gruppenräume eingebaut sowie bei der Umgebungsge-
staltung neue Spielgeräte und Aussenmobiliar angeschafft. Bei der Turnhalle und dem Kindergarten 
Moos wurden entsprechende Ergänzungen bei den Spielplätzen vorgenommen. Bei beiden 
Mittagstisch-Pavillons mussten aufgrund einer Auflage der Behindertenkonferenz Kanton Zürich je 
eine Rampe für Rollstuhlfahrende zum Eingang erstellt werden. 
 
 
B. Bauabrechnung 
 
Die Bauabrechnung ergibt folgendes Ergebnis: 
 

mailto:praesidiales@schlieren.zh.ch


  

ST.28.00 / 2013-589 Seite 2 von 2 

Projekt/Beschrieb  Kostenvor-

anschlag 

 Bauab-

rechnung 

 Differenz 

 Fr.  Fr.  Fr. 

Modularbau Schulanlage Kalktarren inkl. Mobiliar 

und IT

95'000.00 81'607.05 -13'392.95

Modularbau Schulhaus Grabenstrasse 46'000.00 41'204.70 -4'795.30

Zelgli West/ISZW, Mobiliar, IT, Umgebung und 

Spielgeräte

80'000.00 77'061.45 -2'938.55

Hofacker, Gruppenräume, Spielgeräte und 

Sitzbänke

123'000.00 112'210.45 -10'789.55

Diverses TH/KG Moos/Mittagstisch Schulstrasse  138'000.00 166'869.20 28'869.20

Unvorhergesehenes 50'000.00 49'351.80 -648.20

Total Schulinfrastrukturbestellungen 532'000.00 528'304.65 -3'695.35

Abrechnung Fr.

Kredit genehmigt durch den Stadtrat 532'000.00

Bauabrechnung netto 528'304.65

Kreditunterschreitung -3'695.35

 
Bei einzelnen BKP-Positionen sind folgende Mehr- und Minderaufwendungen entstanden: 
 
Bereich Mehrkosten Fr.  Begründung  
Diverses 28‘869.20 Bei beiden Mittagstisch-Pavillons mussten aufgrund einer Auflage 

der Behindertenkonferenz Kanton Zürich je eine Rampe für 
Rollstuhlfahrende zum Eingang erstellt werden. Die Kosten 
betragen rund: 
Fr. 17‘000.00 Mittagstisch Moos 
Fr. 10‘000.00 Mittagstisch Schulstrasse 

 
Die Abrechnung ist in Ordnung und kann genehmigt werden. 
 
 
Der Stadtrat beschliesst: 
 
1. Die Bauabrechnung für Schulraumergänzungen und Anpassungen sowie die Anschaffung von 

Mobiliar für das Schuljahr 2013/14 über Fr. 528‘304.65 ist in Ordnung und wird genehmigt. 
 
2. Mitteilung an 

- Ressortvorsteherin Finanzen und Liegenschaften  
- Ressortvorsteherin Bildung und Jugend 
- Abteilungsleiter Finanzen und Liegenschaften 
- Leiterin Schulverwaltung 
- Bereichsleiter Liegenschaften 
- Christian Martin, Schulpflege Ressort 7 
- Leiter Finanzen und Informatik 
- Projekt- und Unterhaltsleiter 
- Archiv 
 

Status: öffentlich 
 
 
STADTRAT SCHLIEREN 
 
 
 
Toni Brühlmann  Ingrid Hieronymi 
Stadtpräsident  Stadtschreiberin 


